MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON
ESTADO DO PARANÁ

OFÍCIO Nº 700/2025/GAB

Marechal Cândido Rondon, 15 de julho de 2025.

Excelentíssimo Senhor,
Vereador VALDIR SACHSER
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
MARECHAL CÂNDIDO RONDON - PR

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 298/2025.

Senhor Presidente:

Em atenção ao pedido efetuado por meio do requerimento nº 298/2025
(Ofício nº 196/2025), de autoria do Vereador Rafael Cristiano Heinrich, oriundo dessa Casa
de Leis, que solicita informações detalhadas do Executivo Municipal, com relação aos
valores de IPTU cobrado nos anos de 2024 e 2025 de todas as entidades declaradas de
utilidade pública, constantes no relatório anexo ao ofício nº 340/2025, procedeu ao
levantamento das informações requeridas, conforme se demonstra a seguir:

A

ENTIDADE IPTU 2024 | TAXA 2024 | IPTU 2025 TAXA 2025

Associação Comercial de Marechal Cândido R$ 6.750,59 | R$ 1.816,45 [R$ 6.633,24**| R$ 1.526,82**
Rondon

Associação do Instituto Vocacional e ISENTO R$ 2.035,50 ISENTO R$ 2.102,94**

Assistencial Rui Barbosa

Associação das Senhoras de Rotarianos de ISENTO R$ 678,50 ISENTO R$ 700,98**
Marechal Candido Rondon

Liga Rondonense de Esportes R$ 276,46 | R$ 36582 [R$ 25572** | R$ 350,49**

Associação dos Professores do Municipio de IMUNE Valores em IMUNE Valores em
Marechal Candido Rondon — APROMACAR aberto aberto

(vencidos) (vencidos)

AMSMCR - Associação Municipal de ISENTO / | R$ 2.03550 | ISENTO/ |R$ 1.168,30**
Suinocultores de Marechal Candido Rondon IMUNE IMUNE

Associação dos Engenheiros e Arquitetos de R$ 4.072,28 | R$877,61 |R$4.636,70**| R$907,44**

Marechal Cândido Rondon

Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Marechal | R$ 8.188,53 | R$ 5.486,97 [R$ 9.242,09**| R$ 5.670,27**
Cândido Rondon
Comunidade da Missão Evangélica União Cristã ISENTO R$ 224,28 ISENTO Valores em

aberto
(vencidos)

Associação dos Servidores Municipais de ISENTO R$ 199,11 ISENTO ** R$ 206,46

Marechal Candido Rondon — ASSEMAR

Clube Ornitolégico Oeste Paranaense R$ 1.091,68 | R$ 426,02 | Valores em | Valores em
aberto aberto

(vencidos) | (vencidos)

(Segue/Fls.02)

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON
ESTADO DO PARANÁ

(Ofício nº 700/2025, de 15/07/2025 / Fls.02)

Lions Clube de Marechal Cândido Rondon R$2.18280 | R$199,11 IR$1.028,05** R$74,92**

Clube Amigos da Pesca R$ 2.586,84 | R$199,11 |R$2.300,82**| R$ 208,21**

Centro de Tradições Gaúchas Tradição Cultural | R$ 1.879,06 | R$ 877,61 [R$ 2.157,79** R$ 907,44**

**Os valores informados referem-se aos pagamentos já efetuados até a presente data e podem sofrer alterações,
uma vez que ainda há parcelas com vencimentos futuros relativas ao IPTU e às Taxas.

Destaca-se, por oportuno, que as informações ora encaminhadas devem
ser tratadas com a devida cautela, observando-se o sigilo legal aplicável e os princípios
dispostos na Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (Lei Federal nº 13.709/2018),
especialmente no que tange à limitação do uso dos dados ao estritamente necessário
para o exercício da função fiscalizatória.

Sem mais para o momento, nos colocamos a disposição para outros
esclarecimentos se assim for necessário, e reiteramos votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

o
ADRIANO BACKES

Prefeito

CARM ntl on
Secretária Municipal da Fazenda